«Hec est conuonicntia quod facit Artall cum Roger Bernard in 
Mont cortes donante Artall suo filio et conuenit l i Artall che lipleãeg 
lo termen de Castüqon cum ipso comité et si non lo pod guarir per direc
to quod Ule lo U emende ct Roger Bernard conuenit l i seruicio de illo 
castellano da Castilgon et de illos homines qua Zo castello ab erixte.sta-
blid de die luhis usque ad die mercoris ad uesper infrapalgars. Et Roger 
Bernard donat len 1. alsperg et una mida per XL.* uncías che manleua 
de Kerenger Bernard, per co che ac silio faca et reddet l i la conamina 
de Salass et si la condamina uoluit tenere Artall facial len de emena ad 
hiudamento de illos homines da Salass aut reddat ill i ipso precio quod 
suo pater l i dona. Et fuerunt ibi Mir Girhert et Mir Roger et Beren-
guèr Bernard. Signum Artallo ílislonza comitesa.» 

..Tenemos los dos testamentos siguientes, del año 1097, que pueden 
ofrecer algún interés. La letra y la clase del pergamino son induda
blemente de lines dói siglo XT y obran en el archivo de la Corona de 
Aragón en paquete de.pergaminos sin fecha: 

«Hie est broue testaraenti que fecit laucifre in suam memoriam 
.do ipsum suum auere: in primis ad Raiinun et ad Uenrrel quarterada I . 
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de uinea et lonna t. cum cubo I . ot ad Petro et ad Gcrberga-alia qttar-\ 
terada qui est prope ipsa uinea de GuiHelmum -Bernard et cwde?« I I . . . 

cura barril 1. et 
ad sancti lulhuu' 
denarüs X I I . ad 
Viuax pres'biter 
oua 1. ad Sancta 
Margarita de na- . 
riis VI . et ad 
Sancti Nicolai si
militer. Et ad 
Sancti Saluato-
ris denarüs VI . 
Et de ipsuisi 
meum directum . 
do ipsos m.eos • 

. porcos etde duás 
ouas exient ipsos 
denarüs ot si re-
manet ad ipsa 
mea sepultura. 
Et ad Eaimundi 
e x a ã a I . cum. 
destral I . ut te-
jieat mulier mea 
in uita sua sine , 
blfliidimentix de 
nul lum homi-
nem et ipsa mea 
tercia; parte' de 
meo sementer de 
pane et uino pro 
anima mea. Ac
tum est hoc Ka-
leudas m¡ii. anno 
XXXVIIo Regni 
regis.Philippi. 
.'Sig ¡54 num Ia\íci- ; 
fredi, ego qui is-. 
tum testàmentum |: 
ante me scríbere 
iussi firmaui fir; 
maríqúe rogaui. 

8 8 

8 

8 

Si^num lohanni et ipsa mea mulier cum flliis meis in baiulia de lobanni 
lauciberti. Viuas presbiter qui hoc scripsit die et anño quod supra;» 

IOS J. .M1KKT V SA.N'S 

«líic est breue tcsíamonii (juo focit E,n do sao auoro. In prúuis 
ipsa moa tercia parte de pane tí! ríe uino... c-t de ouss pro anima raen. 
Ad Bancti luliani den arils XI I , ad Viuas pvesbiter similiter per mis
ses, ad SftBcti Vicencii denariis Vi. et .si reuinnet de ip.-:a tercia parte 
donetis pro anima inca por mises at ad Gerborga filia mea ouas I I I . 
et ipsos draps cam uascala. Actum est hoe Kaleivias mat anno 
XXXVIIo re^ni Rc^is IMiilippi. Six & num Km ego qui isturn tes-
tamentum ante me scribcro ittssi firniaui firmariquo rogani. Sigimm 
lolumní.» 

Los tres radimcntarios Breus ó anotaciones de ias prestaciones ó 
• réditos recibidos de diversos vasallos 6 mansos por señores qae no 
constan, pertenecen-indudablemente. & la primera mitad del siglo X I I . 
como lo acaba de probar el carácter de la letra. Existen también en 
el Archivo de la Corona de Aragón, entre los perpaminos sin fecha no 
clasificados todavía: 

«Breue uel querimonia que habuit Bernardas Pure bahtidad de Ar-
nal Pare primu X. parilios gallinas. Post V. parilios occas et camisas 
VIIÍ. de li7i obtimas et unas bragas ct una sanana obtiiua et unum 
mantel da diuit. Et unes -pels de cabvidis. Et guadenyas I I I et I , 
(jiuit. Et I . òorae et unes mapas et unes touaies. Et ftads I I I . de Un; 
parilios I . añades et estopa de Un, I . coua et cáseos VIH. obtimos. 
Et qicartcra I . et sedacos I I . obtimos, et escúdeles l i l i , et duos coiteis 
et dues gáneles de fembra obtimes t i una de omine Et I . ptomac et 
I . clioreg. Et I . borsa et VI I . dineres et I . tosorax ct I . caiiadd ct 1 
rasora et I I I I . fauces.* 

«Breue de ipsa uilla de Arrosa et de Caselles et sunt mansos VI I I . et 
borderias I I I . et ipsi masi donant ipsa medietate de omnia que la-
borant. Et inter tota ipsa uilla donant porcos V .... et ad ipsas sega
das de ipsas iouerias iornals XI I . et donant vendimiatores V Et 
donat per confrusa uacca I . de solidos IIII.» 

«Breue de ipsa uilla de Articas et de Curte baione ct sunt masos 
VII . ct borderias V .... et donant porcos VII . ct marranos I I I . et ga
llinas X. ad omniatn sanctorum et uelíeres de lana V i l . ct íormaticos 
V. • et garbea LX. inter" segle ct auena et portant a Sono .XX. tames 
de digna et faciunt iornals LXV. ad ipsas segadas de Sono ... Et 
ipsi homines de árticas afectant ipsa Kambra de Sono et faciunt ipsa 

: scala de ipsa turre per censo.» 
También pertenece á l a primera mitad del siglo X I I este documen

to condal do Barcelona: 
«Recognicio de illa alberga quern debet abere comes in TerrazrAv-

i naidus (¿avñsti alberga a tres miles et a tres escuders et duos sextarios 
• deciuaáa; Raimundus Gunter similiter; Oliba similiter; Arnaldus Ade-
m&v border dimidia alberga; Guilielmus barun duas gallinas et I I I . fo
gaças et unum sextarium ras de ciuada; Wíllclmus Arnaldus batle al-
berga a sex miles et a sox escuders et IIII1' sextarios de ciuada. Ista 
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subscripta alberga abet comes ia Terraz et nihil omnino rtliút abet 
sen sum*. 

Vamos ahora A dar un documento excepcional, casi único, de supe-, 
rior interés para el estudio do la historia de las costumbres y,de la, 
lenjítia en Cataluña. Es una exposición elevada al Conde de Barcelona 
Ramón Bercnguer IV' (1131-1162) por sus vasallos del lugar de Fontro-. 
ja, que creemos es actualmente la aldea de Fontrubí, en el alto Pana
dos y diócesis de Barcelonn. Las quejas, las lamentaciones, las súpli
cas vehementes que elevan ni soberano, pidiendo justicia y alivio de 
la opresión que ejercen ciertos señores y algunos oficiales del príncipe 
aunque latinizadas en su mayor parte, se vislumbran claramente dic
tadas en catalán y acusan un miserable estado do la rudimentaria ad
ministración y del poder público: 

«Conqucrint homines de Fonterubea. In primis de ipsum Comité, 
qui est nostrum seinorem mcliorem de usaticos que abet missos supra 
nos quod non abemus unquam in uita de suum patrem de questas que 
fecit nobis de ordeí et de forment et de diners. Conquerimos ipsos uilca-
rios que faciunt nobis magnas ¿orces et toltas et tollent uobis ipsum 
ordei et tritici. Domua de Midiona snsters XX. et Raimundi de Barbe
ra su. XX, et Berengarii de ipsa Ble da ss. XX, et tollent nobis porciís 
et pernas et rnoltons et gallines et venhenüa etuinum agarbas et ciua-
des. Et unum hominem de B. de ipsa Bleda Petri de ipsos Afelios fecit 
nobis magnas forces et magnas toltes, fregit nostras /cases et tollit 
poreis et pernes et gallinas et fregit nobis nostras tonnas. et tollit 
nobis gallines et ortis et arborés et formagges et ouos et liga nos per 
goles et jyela nos ipsas barbes et hoc quod fecit per suum opus et talent / 
nostras messes apud ipsas corbeles et tollit 'nostros asinos unde fecit • 
suos karrigios ... et rogamus nos per Deumet per sua matre quaro uos 
estis nostrum meliore seniorem quo modo tornetis nobis in ipsos usati
cos que tcnucrint nobis pater vester ... Et per ipsas toltas qui sunt su- ' 
prascriptas de uestros Kastelanos sunt êxitos duodecim me««acJles ele 
homines et tollent nobis ... Domino Raimundi Berengarii comes omnia Í 
hec mala que in ista Karta scribitur sunt rapine ... que R. da.Barbera; 
et B. de Bleda et P. B. de Podio Albari (Puigdalba?) et. domina de M-i;.; 
diona et suis hominis qui faciunt nobis hec mála. et o domiiie coi¿es;si,¡'' 
non feeeris ad nos rederger, diseite ad nos . ut eanlus nqstran- ^iani:;i.'^'-ç 
et ipsum hominem qui est. suprascriptum Petri de Archos nunc de no
no tollit nostros asinos ... et tenet ipsos estrads et ipsas soges et saceos 
et propter hoc fregit nostras Kassas et pelauit nostras barbas et tollit, 
nostras brages ... Clamant nos de B. de Mediana de nósteos asinos, 
quod tollent et tirant suas molas de Barchinoua et ten it asinos I I I . sep-
timanas et alia uice venit B. de Mediona M tollit .nostros.. -asíaos etsía 
cit suos Karrigios ad .Tortos»et tenit XV. dies ct alia uice facit nos B, 
da Midiona estachar de dretet menanshen de tali guisa quod nos ne de-
kad ... Clámam nos de B. de ipsa Bleda quod conuenit nobis del seu 
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fv;r P. de Arcos qnod gitara do ipsa honoro ct non fac.it et por un um 
míüum quod fadia ladons faoenhm ara X. Clamam, nos de, donna de 
Midiona de milium quod l'acit. O domine Kainiundi Comité declara 
mal (lleva un trazo encimada abreviatura incomprensible) supra nos 
per tuarncrecid quod granel us malum est escriptum in ipsa karta ct tu 
domine dona ad nos terra quod h.abitabair.uii ut simus (?) tuus».